
ʄʋʅʀʎʀʇɸʃʔʅʆɽ ɹʖɼɾɽʊʅʆɽ ʆɹʑɽʆɹʈɸɿʆɺɸʊɽʃʔʅʆɽ ʋʏʈɽɾɼɽʅʀɽ 

ʉʈɽɼʅʗʗ ʆɹʑɽʆɹʈɸɿʆɺɸʊɽʃʔʅɸʗ ʐʂʆʃɸ ˉ 13 

ʀʄɽʅʀ ɻɽʈʆʗ ʉʆɺɽʊʉʂʆɻʆ ʉʆʖɿɸ ɻ.ʂ.ʂʋʃʀʂɸ 

ʄʋʅʀʎʀʇɸʃʔʅʆɻʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀʗ ʊʀʄɸʐɽɺʉʂʀʁ  ʈɸʁʆʅ 

 

ʇʈʀʂɸɿ 

 

От 20 сентября 2023 года          № 443 

станица Медведовская 

  

 

ʆʙ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʨʘʙʦʪʳ ʧʦ ʧʦʚʳʰʝʥʠʶ ʬʫʥʢʮʠʦʥʘʣʴʥʦʡ ʛʨʘʤʦʪʥʦʩʪʠ 

ʦʙʫʯʘʶʱʠʭʩʷ ʄɹʆʋ ʉʆʐ ˉ 13 

 

В рамках реализации национального проекта "Образование", в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, в соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 г. № 03-1510           

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», с 

приказом министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 1 декабря 2021 г. № 3590 «О внесении изменений в 

приказ министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 21 сентября 2021 г. № 2979 «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Краснодарского края», приказом 

управления образования Тимашевский район № 640 от 12 сентября 2023 года 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Тимашевского района 

на 2023 - 2024 учебный год»  п р и к а з ы в а ю: 

 1. Назначить Копаневу О.А., заместителя директора по УВР, 

ответственным лицом за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 13. 

 2. Создать школьный координационный совет по вопросу формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций и утвердить его состав согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

 3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 13 на 

2023 - 2024 учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

4. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования». 

5. Внедрить Открытый банк заданий для оценки естественнонаучной 

грамотности (VII-IX классы) на сайте www.fipi.ru 

6.  Внедрить Открытый банк заданий для оценки читательской 

грамотности (V-IX классы) на сайте www.fipi.ru 

http://www.fipi.ru/
http://www.fipi.ru/


 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МОУ СОШ № 13      В.А. Исаенко 

  



Приложение №1 к приказу  

от 20.09.2023 № 443 

 
 

СОСТАВ 

школьного координационного совета по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 13 

 

Исаенко В.А. – директор МБОУ СОШ № 13, председатель школьного 

координационного совета 

Копанева О.А. – заместитель директора по УВР, заместитель председателя 

школьного координационного совета 

 

Члены школьного координационного совета:  

Ануфриева С.В. – заместитель директора по УВР 

Роговец Е.В. – учитель начальных классов 

Фисенко Н.В. – учитель русского языка и литературы 

Кузьмина Т.Г. – учитель физики и математики 

Куклина И.А. – учитель химии 

Олейникова Г.П. – учитель истории и обществознания 

Козловская Н.В. – учитель английского языка 

 

 
 



Приложение №2 к приказу  

от 20.09.2023 № 443 

 

ʇʣʘʥ ʤʝʨʦʧʨʠʷʪʠʡ, ʥʘʧʨʘʚʣʝʥʥʳʭ ʥʘ ʬʦʨʤʠʨʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʮʝʥʢʫ ʬʫʥʢʮʠʦʥʘʣʴʥʦʡ ʛʨʘʤʦʪʥʦʩʪʠ  

ʦʙʫʯʘʶʱʠʭʩʷ ʄɹʆʋ ʉʆʐ ˉ 13, ʥʘ 2023-2024 ʫʯʝʙʥʳʡ ʛʦʜ  

 
ʎʝʣʴ: создание условий  для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.  

ɿʘʜʘʯʠ:  
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.  

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.  

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.  

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.  

5. Укрепление материально-технической базы.  

6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.  

7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемые результаты реализации 

мероприятий 

1. ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʥʦ-ʫʧʨʘʚʣʝʥʯʝʩʢʘʷ ʜʝʷʪʝʣʴʥʦʩʪʴ 

1 Определение школьного координатора по вопросам 

формирования и оценки функциональных 

грамотностей обучающихся (читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление)  

Копанева О.А. 

ответственная за вопросы 

формирования 

функциональной 

грамотности  в МБОУ 

СОШ №13  

До 20.09.2023 Скорректированы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся планы работы на 2023-

2024 учебный год школьных 

методических служб, школьных 

методических объединений 
2 Издание приказа о разработке плана мероприятий, 

направленных на повышение функциональной 

грамотности обучающихся 

Копанева О.А. До 20.09.2023 Приказ о разработке плана 

мероприятий, направленных на 

повышение функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ 

СОШ № 13 

3 Разработка и утверждение школьного плана 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

2023-2024 учебный год 

  

Копанева О.А. -

ответственная за вопросы 

формирования 

функциональной 

До 20.09.2023 Скорректированы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся планы работы на 2023-




